令和５年７月定例教育委員会 会議録

開・閉会日時 令和５年７月２４日（月）午前９時００分～午後０時０５分

会 場 門川町役場 庁議室

出席委員名 金子文雄教育長、新名章教育長職務代理者、黒木昌代委員、金丸眞

委員、 山倉照子委員

欠席委員名 無し

事 務 局 大澤陽一教育課長、 奈須賢史教育課長補佐

傍 聴 者 無し

【議事の概要 議案第１２号のみ抜粋】

 議案第１２号 令和６年度使用教科用図書の採択について

学校教育係 黒木主査が資料に沿って説明

令和６年度使用の教科用図書については、令和６年度は小学校の教科用図書の採択を行う年で

あることとなっている。中学校は教科用図書の採択替えを行わない年であることから、次年度につい

ても現在使用している教科用図書を採択することとなっている。

ついては、小学校の令和６年度使用教科用図書について、教科ごとに審議をお願いしたい。

   教育長  まず、中学校用教科用図書については、採択替えを行わない年であるため、次年度につ

いても、現在使用している教科用図書を採択することを承認していただけるか。

   委員    はい。

   教育長  続いて、小学校用教科用図書の採択を教科ごとに行いたい。

   以後、家庭科、音楽、国語、書写、算数、図画工作、理科、社会、地図、生活、保健、外国語、道徳の

順に、審議のうえ、多数決により教科用図書を採択する。

   採択された教科用図書に対する委員からの主な意見

   【家庭科】ＳＤＧｓが生かされている。裏表紙に手順が書いてある。

   【音楽】オーケストラなどの写真の載せ方が良い。

   【国語】一冊（上・下）に分かれていない方が良い。文章が読みやすい。

     【書写】ＳＤＧｓや社会的事象にも触れられている。

     【算数】「めあて」と「まとめ」がはっきりしている。

     【図工】タイトルが印象的で惹かれる。

     【理科】地元宮崎について触れられている内容が良い。

     【社会】口蹄疫になどについて触れられており、忘れないようにできる。

     【地図】地図が見やすい。資料が新しい。

     【生活】１年生が使うとなると、サイズがコンパクトな方が良い。

     【保健】表紙が良く、内容も分かりやすい。

     【外国語】字の大きさが丁度よく、読みやすい。

     【道徳】題材を精選し、子どもたちにそれぞれ考えさせる場面を多く設けている。

教育長  以上、教科ごとの教科用図書を採択することを承認いただけるか。

   委員    はい。

事務局  ご覧いただいた資料には、９月１日以降に公表予定となっているものも含まれているので、

各委員には配慮をお願いしたい。